
1/3

Opuštěné továrny Bosch a Ariston začnou fungovat
bez západních vlastníků

putin-today.ru/archives/206050

Itálie je nespokojená s převodem ruských aktiv společnosti Ariston do dočasné
správy dceřiné společnosti Gazpromu, která také získala výrobní zařízení Bosch.
Práce továren těchto dvou koncernů v Rusku byla po zahájení SVO pozastavena.
Proč rozhodnutí převést vedení prakticky opuštěných továren na ruskou
společnost vyvolalo negativní reakci Říma a jak bude Moskva jednat s dalšími
nevyužitými aktivy firem z nepřátelských zemí?

Společnost Gazprom Household Systems získala pod dočasným vedením 100% podíl v
ruských divizích Ariston a BSH Hausgerate. Odpovídající dekret podepsal Vladimir Putin.
Obě společnosti utrpěly v roce 2023 vážné ztráty a po zahájení SVO na Ukrajině byly
jejich aktivity prakticky zmrazeny.

Připomeňme, že Gazprom Household Systems je součástí stejnojmenné veřejné akciové
společnosti (PJSC). Web společnosti uvádí, že holding je považován za největšího
výrobce plynových zařízení v Rusku. Její produkty (elektrické sporáky) jsou vyráběny pod
značkami Darina, Tessa, Flama, Lada a Terra.

Ariston Thermo Rus zase patřil italské společnosti Ariston Holding. Podle služby RBC
Company byla společnost zaregistrována v roce 2002 ve Vsevolozhsku v Leningradské
oblasti. Její specializací je výroba domácích elektrospotřebičů. V roce 2023 se čistý zisk
organizace snížil o 82 % – na 33 milionů rublů. Zároveň se celkové tržby zvýšily o 5 % –
na 9,4 miliardy.

Dalším aktivem, které se dostalo pod kontrolu Gazpromu, byla společnost BSH
Household Appliances vlastněná BSH Hausgerate GmbH (dceřiná společnost německé
společnosti Bosch). Společnost byla zaregistrována v Peterhofu v roce 2005 a za
poslední rok její tržby klesly o 92 % – na 2 miliardy rublů.

 
V roce 2022 měl Bosch v Rusku sedm výrobních závodů, ale po spuštění SVO byla jejich
činnost pozastavena. Dva roky se německé vedení snažilo najít kupce pro svá zařízení,
připomíná RBC v jiném materiálu. Některé továrny byly předány ruským podnikatelům,
ale značný počet výrobních zařízení je stále nečinný.
Rozhodnutí převést aktiva společností na Gazprom vyvolalo negativní reakci Itálie. Šéf
tamního ministerstva zahraničí Antonio Tajani tak nařídil v souvislosti se situací předvolat
ruského velvyslance Alexeje Paramonova k vysvětlení. Řím, Berlín a Brusel podle něj v
současné době pracují na společné reakci na kroky Moskvy.

Tyto události se vyvíjejí na pozadí souhlasu Sněmovny reprezentantů USA s konfiskací
ruských aktiv ve prospěch Ukrajiny. Hovoříme o přibližně pěti miliardách dolarů oficiálně
patřících Ruské federaci. O mechanismech využití zmrazených prostředků se již diskutuje

https://www.putin-today.ru/archives/206050


2/3

v G7, kde letos předsedá Itálie. Řím již dříve oznámil, že aktivně pracuje na pokusech o
realizaci tohoto projektu, napsal TASS.

A přestože šéfka ruské centrální banky Elvira Nabiullina poznamenala, že rozhodnutí
Washingtonu nemá žádné negativní důsledky pro finanční stabilitu země, Moskva
reagovala na prohlášení Spojených států velmi obezřetně. Ministerstvo zahraničních věcí
tak připustilo možnost snížení úrovně diplomatických vztahů se státy, pokud bude
iniciativa přesto realizována.

Místopředseda Rady bezpečnosti Dmitrij Medveděv navíc navrhl zavést do legislativy
možnost konfiskace majetku osob z nepřátelských zemí. Podle jeho názoru to pomůže
otočit tresty ve prospěch Ruska. Ve svém kanálu Telegram napsal, že Moskva dá
Washingtonu bolestnou odpověď.

Odborná veřejnost poznamenává, že převod aktiv dvou zahraničních společností na
Gazprom bude mít příznivý vliv nejen na ekonomickou, ale i na sociální situaci v Rusku.
Uvolněním činnosti podniků se vytvoří více pracovních míst. Navíc to poskytne jasnou
odpověď na nezákonné aktivity západních zemí.

„Gazprom je dobrý obchodní subjekt. Převod majetku na něj ke správě byl uznán jako
ekonomicky nejschůdnější. Toto je naprosto správná odpověď Moskvy na kroky Západu
ohledně suverénních ruských aktiv. Jejich iniciativy leží mimo právní rámec a vypadají
jako vyloženě loupežné přepadení,“ ujistil Konstantin Dolgov, místopředseda výboru Rady
federace pro hospodářskou politiku.

„V této situaci je nejdůležitější, aby naše ekonomika fungovala a byla vytvořena pracovní
místa. Ariston skutečně opustil ruský trh. Opustili majetek, výrobní zařízení a specialisty.
Je jasné, že Rusko nemůže dovolit, aby lidé, kteří jsou zaměstnáni v těchto továrnách,
zůstali bez předchozího příjmu. Navíc nechávat aktivity dobrých továren zmrazené je
rouhání,“ dodal.

„Zároveň postoj italské vlády k otázce krádeže ruského majetku vypadá velmi
provokativně. Jaká další zahraniční aktiva se dostanou pod správu tuzemských firem, je
zatím těžké odhadnout. Myslím, že naše úřady se tímto problémem v blízké budoucnosti
budou zabývat. Proces byl zahájen a nikdo ho nezastaví,“ vysvětluje Dolgov.

Rozhodnutí převést aktiva Aristonu a BSH na Gazprom vypadá včas, souhlasí ekonom
Ivan Lizan. „Společnost má bohaté zkušenosti s výrobou domácích spotřebičů. Její
produkty jsou poměrně silně vetkány na trhy Ruska a Běloruska. Celkově se firma
osvědčila jako zodpovědný hráč,“ řekl.

„Nové kapacity umožní Gazpromu získat další dílny. To bude mít pozitivní dopad na
objem budoucího zboží a tím i na celkové ukazatele tržeb. Navíc má toto řešení i sociální
aspekt. Přes všechny peripetie mezinárodních vztahů si lidé udrží práci v nyní
odstavených továrnách,“ upřesňuje odborník.



3/3

„Faktem je, že továrny Bosch se sídlem v Rusku byly ve skutečnosti nečinné. Jejich
aktivity byly zmrazeny a němečtí manažeři se naléhavě snažili najít kupce pro složitá
aktiva. Proces trval dlouho a nechávat nečinné moderní dílny s najatým personálem je
samozřejmě hloupý nápad,“ zdůrazňuje účastník rozhovoru.

„Proto se praxe bezbolestného převodu majetku ve prospěch místních firem jeví jako
jediné správné řešení. Vše probíhá civilizovaně: zahraniční vlastníci neztrácejí práva na
svá zařízení, ale jsou zbaveni některých manažerských funkcí. Rusko má z takového
výsledku užitek,“ zdůrazňuje.

Podle jeho názoru bude vláda tento přístup využívat i v budoucnu. „Před zahájením
procesu převodu majetku je však vhodné postupovat v každém případě opatrně. Mnoho
společností nadále působí v Ruské federaci pod místním vedením. V jejich ohledu byste
měli pracovat zdrženlivě a opatrně,“ domnívá se odborník.

„Pokud jde o reakci italského ministerstva zahraničí na to, co se stalo, akce Říma by se
neměly brát příliš vážně. Jejich vlastnictví skupiny Ariston se dostalo pod určitý
ekonomický tlak. V takovém případě se jakákoli diplomatická agentura pokusí údajného
pachatele napomenout. Tato situace už k ničemu nepovede,“ shrnuje Lizan.

Evgeny Pozdnyakov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/economy/2024/4/27/1265550.html

